CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO - 2023

Congratula-se a Loja Maçônica Ordem e

Progresso CL , pelo 50º aniversário a ser

comemorado no dia 21 de abril p.f.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Loja Maçônica Ordem e

Progresso CL , pelo 50.º aniversário a ser comemorado no dia 21 de abril

pf.

Justificação

A Augusta e /respeitável Loja Maçônica Ordem e Progresso

CL, situada em sede própria à Rua Cerqueira César, 262, Jardim Feres,

Indaiatuba/SP, instituição filantrópica e que não possui fins lucrativos, tem

como objetivos o desenvolvimento pessoal de seus membros, combatendo o

nepotismo, a ignorância, os preconceitos e os erros, glorificando a verdade e a

justiça. Promove também o bem estar da Pátria e da humanidade. A Ordem

Maçônica tem como lema a Liberdade, a Igualdade e a Fraternidade.

A Loja Ordem e Progresso tem se pautado de maneira exemplar

na atuação em favor dos vulneráveis de nossa comunidade e lidera, desde a

PROT-CMI 1424/2023
10/04/2023 - 10:20
MOC 102/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

fundação, a APAE -— Associação de Pais e Amigos de Pessoas com

Necessidades Especiais de Indaiatuba. Colabora ainda, institucionalmente e

através de seus membros, com outras entidades da nossa cidade. Essa

postura foi reconhecida pela direção superior da Maçonaria do Brasil que lhe

outorgou Título Honorífico de Benfeitora da Ordem, outorgado pela direção

superior da Maçonaria no Brasil.

Fundada em uma data significativa, 21 de abril de 1973, data do

sesquicentenário da Independência do Brasil, carrega em sua denominação o

'Ordem e Progresso” da nossa bandeira e o CL, 150 em algarismo romano. A

Ordem e Progresso é a primeira das lojas maçônicas de Indaiatuba, que são

em número de nove com mais de 300 integrantes em seus quadros.

Ao comemorar os seus 50 anos de existência neste 21 de abril

de 2023, apresentamos Moção de Congratulações que, solicitamos, seja

encaminhada ao líder da instituição, o advogado e empresário Cássio Martini.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2023.

Dr. Luiz oba td

Vereador

PROT-CMI 1424/2023
10/04/2023 - 10:20
MOC 102/2023